W W gl s e Ms R b -

Corresp: Expte.- D-00596/18.- H.C.D.

1918

2018

CENTENARIO

DE LA REFORMA UNIVERSITARIA

* P

-

-

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE LANUS

k
}

?

POR CUANTO :

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE

SIGUIENTE :

- v e o=

[}
L3

Eo T S Y

ORDENANZA

!
)
1
i

HA SANCIONADO LA

;g27:.i :

\

P

Articulo-1°.-Convalidase la Addenda al Convenio N° 09-095-17 ACU N° 422/15 PLAN
DE VIVIENDA — UV, suscripto entre el Instituto de la Vivienda de la

Provingia de Buenos Aires, representado por su Administrador General
Dr. Ismael José PASSAGLIA y el Municipio.de Lanus, representado por el
Sr. Inténdente Act. Néstor Osvaldo GRINDETTI, mediante el cual surge
del ACTA DE ADHESION el financiamiento del saldo de la obra de
vivienda (1) y el financiamiento del saldo de la obra de infraestruciura (2),
que obra a fs. 44 y 45 vta. del Expediente D-89075/18 D.E.y D-00596/18

H.C.D., segun el siguiente detalle:

¥

MONTO DE OBRA % SALDO VMONTO DE OBRA UVIDE
FALTANTEEN UVIA | DEOBRAFALTANTEA | FALTANTEENS | REFERENCIA
FECHA DE ADHESION LA FECHA DE * A FECHA DE AL 31/07/2018
- ; ADHESION :  ADHESION 3
® 1 § 4.387.070,65 65.62 | §111.971.691,40 $ 25.64
2 §  298.973,90 26.50 | §  7.665.690,77 $ 25.64
TOTAL $ 4.666.044.55 $ 119.637.362,16

x
[}

Articulo-2°:-Comuniquese, efc.-

-
EVIS0

L 1
. SALA DE SESIONES. Lans, 2{

/‘

e diciembre de 20186.-

MARCELD E.RIVAS IERA
PRESIDENTE"
HONORABLE CONCEJO DE!;IBEHANTE




BIRPSRRSSSRRE S S P

RS 0 b W !

p .
USRS S o v e s
s A b

) i

e mss—G———s et e s

mnziar:

ey esen

o e i s Aa ety s e
Dlapeglsiones Agnarales

soclén Administrative
Amarstzriz do Banizono

b
e
=

BT
i
o
o=
S,
8
N
=
£
mmr‘,‘-w -

ES COPIAFIEN DE 5U ORIGINAE

/ ion Admiinistrativa
Gecratar's de Sabiorns

0,
3
@
-
(o]
o
=
&
i
.
[« ]
o
R

e —




7 TADDENDA AL CONVENIO N° 09-095{17 ACU N° 422/15

vV pLaN NACIONAL DE VIVIENDA -uvi

?

]

Entre el INSTITUTO DE LA VIVIENDA DE LA PROVINCIA DE BUENOS
AIRES, rep}'esentado por su Administrador: General Dr. lIsmael José

) PASSAGLIAl por una parte, con domicilio en calle 7 N° 1267, 4° piso de la
o csudad de La Plata en adelante “EL. INSTITUTO"’ y la Municipalidad de LanGs
e , representadq por el Intendente Municipal Sr., Néstor O. GRINDETTI con
,‘ f{ domrcdlo en' calle Hipdlito Yrigoyen N° 3864 de la Localidad de Lanus en
.\ \hw' adelante “EL MUNICIPIO” por la ofra, y en conjunio “LAS PARTES”.
4._- ‘J " ]

:'
[

. ;ﬁa" CONSIDERANDO !
w«*”' {

T

Que con feéha 03 de marzo de 2015 fue suscripto el Convenio ACU N°
4222015 -en adelante Convenio Especifico- entre LAS PARTES y la
Secretaria de Vivienda del Ministerio del Interlor,.Obras Publicas y Vivienda de
la Nacion -en adelante LA SECRETARIA- para la Construccion de 111
Viviendas eklnfraestructura en el Barrio ACUBA de Lanus, en el marco del
Programa Federal de Urbanizacion de Villas y Asentamientos Precarios.
Que por medio del Convenio N° 2016-02030656-APN-SECVYH#M!I celebrado.
. ™ entre EL IN§!TITUTO y LA SECRETARIA y el Acta de Adhesi6n suscripta por
et EL MUNICIRIO el 07 de octubre de 2016, c;mbié el rol del INSTITUTO
estableq}éndé:se que los fondos serian transferidos por LA SECRETARIA a
este dltimo. | |
Que a los fi‘nes de la ejecucion de la obra LAS PARTES han suscripto el
Convenio N° 09 095-17 —Resolucion N° 3675/17—
o Que con feclf\a 03 de septiembre de 2018 se aprobo la adhesién de [a obra al
Plan Nacmnal de Vivienda Resolucién Mi N° 122.E/17, Reglamento Particufar y
Manual de Ejecucién para la Linea de Accion:1 Promocion de la Vivienda
Social -en adelante EL PLAN- y a la Ley N° 27.397 en cumplimiento con el
procedlmlento regulado mediante la Resolucion MI N° 896 E/17, -en adelante el

‘ ACTA DE ADHESION-; :
U 009 168 18

<

-

iy A A




-
e s Y
PP

o

¥ }s
[ ,'3

Que a la fecha de adhesion la obra de vivienda (1) contaba con un treinta Y
cuatro con tremla y ocho por ciento (34,38%) de évance fisico y la obra de

infraestructura (.2) presentaba un setenta y 1cresE con cincuenta por ¢ @to

3
o

(73,50%) de avance fisico; ¥
Que en funcién de ello ¥ de lo dispuesto en la 'Resolucién N° 2018~ 26-
GDEBA—ADGIV LAS PARTES acuerdan: 2 &

' . ) ‘}
ARTICULO 1% Financiamiento Conforme surge del ACTA DE ADHESiO&I el
financiamiento del saldo de la obra de vivienda (1) ésmende a cuatro mllleﬁ‘es
trescientos sesenta Y siete mil setenta con ses}enta y cinco Unidades de
Vivienda Ley N° 27.271 (4.367.070,65 uvl), que ttomando como referencia el
valor de fecha ?‘110712018 equivale a pesos cuantci pnce millones novecientos
setenta y un millseiscientos noventa y uno con 40/100 ($ 111.971.691,40.-), el
financiamiento del saldo de la obra de Infraestructu[q (2) asciende a doscientas
noventa y ocho mil novecientas setenta y fres qun noventa Unidades de
Vivienda Ley N° 27.271 (298.973,90 uwvl), que tbmando como referencia el
valor de fecha 3'1/07/2018 equivale a pesos siete Elliones seiscientos sesenta

y cinco mil SGiSGlentOS noventa con 77/100 (§ 7.6 5.690,77.-). Dichos montos

seran abonadosmie la siguiente manera: 1
1) Aporte de LA SECRETARIA: LA SECRETARI}\*’F nanciara para la obra de
vivienda (1} cuatro millones trescientos sesenta y srlete mil setenta con sesenta
y cinco Unidades de Vivienda Ley Ne 27.271 (4. 367’ 070,65 UVI), que tomandoe
como referencnq el valor de fecha 31/07/2018 equtvale- a pesos ciento once
millones novecnentos setenta y un mil seiscientos qventa y uno con 40/100 ($
111.071.691,40%), y para la obra de Infraestructuia (2} doscientas noventa Y
ocho mil noveciéntas setenta y tres con noventa nidades de Vivienda Ley N°
27.271 (298. 973 90 UVI) que tomando como referenma el valor de fecha
31/07/2018 equwale a pesos siete millones selsm@ntos sesenta y cinco mil
seiscientos noventa con 77/100 ($ 7.665.690,77 ).
2) Aporte del* INSTITUTO: Se mantiene vige ie el monto nominal del
financiamiento COmpIementarlo a cargo del INSTI’I’UTO comprometido en el

articulo 2° inciso b) del Convenio N° 09-095-17. F '
- ; 3

. 009 168 18

1

4
s
4 1
}
1
:
3




‘»%"&

'“‘%L;; L

»')1'*51{\ 4F

T fi- rx = §uflclentes

‘m&w

e T JNPUIP SISy St~ Y
-
B

. s . "

EL INSTITUTO no se hara cargo de eventuales sobrecostos por vicios oculfos
no reparados por EL MUNICIPIO en tiempo y forma, ni mayor permanencia en
obra gastos !mproductivos o cualquier otra clrcunstanma preexistente ©
sobrevnv:ente no prevista. .

3)EL MUN]CIPIO se compromete a aportar los rchrsos que fueran necesarios
para solventar eventuales diferencias que excedanlel monto financiado por LA
SECRETARIA~y EL INSTITUTO, a cuyo efecto declara contar con los recursos

ARTICULO 2‘%: Forma de pago: A- Aporte de LA SECRETARIA: LA
SECRETARIA: transferira al INSTITUTO los fondos & su cargo y éste los
transferira a EI; MUNICIPIO de la siguiente manera;i

1) Ajuste: C(;nforme sus disponibilidades pres&puestar‘[as y recursos EL
INSTITUTO t:ransferiré a EL MUNICIPIO la, suma que apruebe LA
SECRETARI'A‘:en concepto de ajuste por la variacion retroactiva del valor de la
UVl y ajuste de;I anticipo financiero a la fecha de pago.

2) Montoi‘ res‘fante El monto restante EL INS‘I‘ITUTO lo trasferird a EL
MUNICIPIO conforme sus disponibilidades presupuestarias, recursos y el
avance de obra, se certificara tomando como referencia el valor de la UVI
correspondlent,_e al ditimo dia del mes a certificar, siempre que hubiese
alcanzado coni'io minimo el noventa por ciento (90%) del avance de obra

4
1

proyectado y aprobado .
Caso conirarig, se tomara el valor de cotizacion de la UVI del tltimo dia del

mes certificado, cuyo avance de obra se hubnfase cumplimentado en las
condiciones exigidas en el parrafo precedente. s
3} Descuento de anticipo: La suma en pesos correspondlente al anticipo
financiero pag?do con mas lo que- -s6 abone en \ilrtud del ajuste por anticipo
financiero refendo en el inc. 1) de este articulo, se recuperara descontandose
en cada certiﬁé_ado -en forma proporcional al avanee certificado- de la suma en
pesos que resgxlte luego de aplicar el procedimiento dispuesto en el apartado b)
i 13

de este articulo, <

| c09 168 I8

— T apn

e gl = W
=




wy
J R

) I

B- Aporte del INSTITUTO: Conforme sus dispanibilidades presupuestarias y
recursos EL !NSTITUTO transferira al MUNICIPIO él financiamiento a su ﬁargo

de acuerdo aI avance real de la obra y al Cron@grama de Obras y Cunfa de
34

Inversiones ap;obado

Py

:

T

B a3

§

i
[3

ARTICULO 3% Recupero: La totalidad de las sumas invertidas en Iae"obra

seran reintegradas por los adjudicatarios medlaqtg el pago de las cuotas que
establezca ELF INSTITUTQO al momento de la adjudlcacmn Las cuota:("“se

actualizaran de conformidad con lo establecido 'erg EL PLAN -0 el que en el

Yromrp

futuro lo reemplace- y la normativa interna del INSTITUTO vigente al momento

de la adjudicacion. t,

X

ARTICULO 4° Renuncia. EL. MUNICIPIO ren{Jncia a efectuar cualquier
reclamo de mayor financiamiento por mayores coqtos gastos, insuficiencia del
monto financiado y, en general, a compensacmnges o dafios cualquiera sea su
denominacién, pretendldamente motivados por ,ncrementos de costos de la
construccion desde la firma del Convenio orlgma[ a la fecha. Asimismo, se
obliga a mantpner indemne a EL INSTITUTO pqr cuglquier reclamo por los
mismos concaptos y plazos que efectie elflos oqntrahstas de la obra, si los

hubiere. ¥

| i

ARTICULO 5% LAS PARTES acuerdan que & ‘Convenio N° 09-095-17, el
® 1

Convenio ACU N° 422/15 y el Convenio N° 2016‘-?2030656-APN~SECVYH#MI

_Acta de Adhesién del 07 de octubre de 2016- salvp en lo que aqui se modifica,

continlian vigentes en todas sus partes. 1
E

' i

F
3

En prueba de iconformidad, leido y ratificado que fouera el presente, se firman

tres (3) ejemplares de un mismo tenor a log __ dias del mes de
b

» J de ; - .
E’WWB 188
¢ \\\
vléﬁdﬂ

‘ r‘o fit Intmastnx\um y Sawltlus Pitblicos
wF’mvinc_n do Buencd Alros

e s

e

Wini

o

e “"‘——_—f‘_ .) T






